
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 686 DEL 18/10/2016

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  PC  DESKTOP  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
TRAMITE MEPA. CIG Z9C1B9CAEB

IL DIRIGENTE

Premesso:
che  per  fare  fronte  alle  indispensabili  esigenze  di  ammodernamento  della  dotazione 

informatica dell'Ente risulta necessario provvedere all'acquisto di nuovi Personal Computer di tipo 
“desktop” che andranno a sostituire i pc ormai obsoleti in uso presso gli uffici provinciali;

che tale  esigenza è ancora più inderogabile  in quanto oltre  la  maggioranza dei personal 
computer  in  uso  supportano il  sistema operativo  Windows Xp che  da  maggio  2014 non è più 
supportato dalla Società Microsoft, la quale non fornisce più alcun supporto e non rilascia più gli 
aggiornamenti  necessari  per  il  mantenimento  degli  apparecchi  e  la  loro  protezione  da  attacchi 
esterni (virus);

che, d'altra parte, l'acquisto di licenze di versioni superiori del sistema operativo Windows 
Xp risulterebbe oltre che eccessivamente oneroso in termini economici anche scarsamente efficace 
perché  i  PC  su  cui  andrebbero  installati  sono  ormai  obsoleti  e  con  caratteristiche  tecniche 
insufficienti a supportare versioni superiori del sistema operativo;

che  la  possibilità  di  installare  sistemi  operativi  open  source  (esempio:  linux)  risulta 
altrettanto  impraticabile  in  quanto  gli  applicativi  gestionali  utilizzati  dagli  uffici  provinciali 
supportano esclusivamente sistemi operativi Microsoft;

Considerato:
che  con  determina  n.  844  del  04/12/2015,  in  adesione  alla  Convenzione  Consip  “PC 

DESKTOP 14” è stato effettuato un acquisto di n. 20 PC  di marca Lenovo “Thinkcentre M83 SFF 
WIN 7-64” con sistema operativo Windows 7 professional 64 bit; 

che tali PC hanno soddisfatto le aspettative, sia per le prestazioni in grado di offrire, che per 
la semplicità nelle operazioni di configurazione e di manutenzione;

che pertanto si ritiene opportuno che i nuovi PC da acquistare siano della medesima marca e 
modello, tenuto anche conto che nel corso dell’anno non sono stati messi sul mercato nuovi modelli 
significativamente migliori in termini di rapporto qualità/prezzo;

Dato atto:
che la suddetta Convenzione Consip denominata “PC DESKTOP 14” è scaduta anzitempo, 

essendosi  esauriti  i  lotti  disponibili  e  pertanto  per  l’acquisto  è  necessario  ricorrere  al  Mercato 
Elettronico Mepa;



che per i motivi esposti in premessa è necessario provvedere con urgenza all’acquisto dei PC 
e che da una ricerca effettuata in data 17/10/2016, agli atti di questa Amministrazione, la ditta ad 
offrirli al prezzo più basso, pari a € 419,69 cad. Iva esclusa, risulta essere la Systemax Italy srl;

Ritenuto  pertanto,  viste  le  disponibilità  in  bilancio,  di  procedere  all’acquisto  di  n.  10 
personal computer di marca LENOVO modello TC M83 TINY, con processore Intel Core I5-4590T, 
con 4 GB di memoria RAM, 500 GB di hard disk, sistema operativo Windows 7/8pro, mediante 
trattativa  privata  con  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  lettera  a)  del  D.  Lgs 
50/2016, alla ditta Systemax Italy srl per un importo complessivo di € 4.196,90 Iva esclusa, pari a € 
5120,22 Iva inclusa; 

Visto il D. Lgs n. 50/2016 e in particolare l’art. 36, comma 2 lettera a);

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di acquistare n. 10 personal computer  LENOVO modello TC M83 TINY, con processore 
Intel Core I5-4590T, con 4 GB di memoria RAM, 500 GB di hard disk, sistema operativo 
Windows 7/8pro, mediante trattativa privata con affidamento diretto,  attraverso il Mercato 
Elettronico MEPA per una spesa complessiva di € 4.196,90 Iva esclusa;

2. di impegnare la somma complessiva di € 5120,22 oneri fiscali inclusi mediante imputazione 
alla  missione  01  Servizi  Istituzionali,  Programma  08  Statistica  e  Sistemi  Informativi, 
Sistemi  Informativi  e  Innovazione,  articolo  444  del  bilancio  imputandola  come  da 
cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - €  5120,22 1° - 2016 - €  5120,22

2° - 2017 - € 2° - 2017 - € 

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale €  5120,22 Totale €  5120,22

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-



finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

5. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
del D. Lgs.33/2013;

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 18/10/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Cominato Monica


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

